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الملخص 
إنَّ المؤلــفَ الشــيخ أحمــد الجوهــري الكبــير يُعــدُّ مــن المتكلمــين والمحدثــين والمحققــين لعــصره؛ فــإنَّ رســالته 

الموســومة: ))خالــصُ النفــعِّ في بيــانِ المطالــعِ الســبعِ(( تعــدّ مــن الفرائــد حيــث تنــاول مســألة كلاميــة، لم يســبق 

عــالم مــن العلــماء بافرادهــا بمؤلــف؛ فقــد تنــاول مســألة بُرهــان حــدوث العــالم وتوقفــه بثبوتــهِ عــلى معرفــةِ المطالــع 

الســبعة وهــي: إثبــات زائــد عــلى الأجــرام، ونفــي قيامــه بنفســه، ونفــي إنتقالــه، ونفــي كمونــه، وعــدم إنفكاكــه، 

وإســتحالة عــدم القديــم، ونفــي حــوادث لا أول لهــا، والتــي بمعرفتهــا ينجــو المكلــف مــن أبــواب جهنــم، ولا 

يعرفهــا حقيقــة المطالــع إلا الراســخون في العِلــمِ؛ فابتــدأ الشــيخ بذكرهــا وشرحهــا، وتطــرقَ عــن مســألة النظــر 

في أوصــاف العــالم وأعراضــه، واتخــاذه طرقــاً لبعــضِ عُلــماء الــكَلام في الإســتدلالِ بالأحــكامِ، والــردّ عــلى الفــرق 

المخالفــة لأهــل الســنة والجماعــة؛ فقــد بــينَّ ووضــحَ، ونقــل أقــول العلــماء، وانتقــى مــن الــشروح والحــواشي بــما 

هــا وشَرحهًــا شرحًــا جامعًــا مانعًــا.   تحيــطُ بهــا المســألة، وفَسرَّ

الكلمات المفتاحية: ))إثبات، نفي، أحمد بن حسن الخالدي((

Abstract

The author, Sheikh Ahmed Al-Jawhari Al-Kabir, is considered one of 

the theologians, hadith scholars, and investigators of his time. His treatise 
entitled: ((The pure benefit in the explanation of the seven revelations)) 
is considered one of the unique ones in that it dealt with a verbal issue, 

which no scholar had previously addressed in an author. He dealt with 
the issue of proving the existence of the world and its dependence on the 

knowledge of the seven risings, which are: additional proof of objects, 
denial of its existence by itself, denial of its transmission, denial of its 

latency, indissolubility, impossibility of the non-existence of the eternal, 

and denial of events that have no beginning, and by knowing them, the 

accountable person will be saved from the gates of Hell. Only those who 
are well-grounded in knowledge know the truth about the sightings. So the 
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Sheikh began by mentioning and explaining it, and touched on the issue of 

looking at the descriptions of the world and its symptoms, and adopting 

the methods of some theologians in inferring rulings, and responding to 

the groups that differ from the Sunnis and the community. He clarified 
and clarified, and quoted what scholars said, and he selected from the 

explanations and footnotes what surrounds the issue, and he interpreted 

and explained it in a comprehensive and clear explanation.

Keywords: ((proof, denial, Ahmed bin Hassan Al-Khalidi))

المقدمة 
الحمَــدُ لله وكفــى، والصــلاة والســلام عــلى الحبيــب المصطفــى ســيدنا محمــد، وعــلى آلــه وصحبــه أهــل 

الــوفى ومــن ســار عــلى منهجهــم وأثرهــم واقتفــى وســلم أجمعــين، وبعــد:  فــإنَّ العلــمَ بــذات الله عــز وجــل 

وصفاتــه أجــلّ العلــوم وأعلاهــا وأولاهــا؛ فقــد اعتنــى عُلــماء الأمــة الاســلامية بــه تأليفًــا وتدريسًــا، وصنَّفــوا 

المصنفــات الكثــيرة في ذلــك، وأُلــفَّ فيــه بعضهــم رســائل مختــصرة، والتــي أقبــل عليهــا العُلــماء، ومــن هــذه 

الرســائل رســالتنا المســماة: ))خَالُــصُ النفَْــعِّ في بَيَــانِ الَمطَالـِـعِ السَــبعِْ(( للإمــام العَلامــة الشــيخ أحمــد بــن حَسَــن 

الجوَهَــري الخاَلــدي، وهــذه الرســالة الصغــيرة بــينَّ فيهــا المؤلــف – رحمــه الله- بُرهــان حــدوث العــالم وتوقفــه 

بثبوتــهِ عــلى معرفــةِ المطالــب الســبعة التــي بمعرفتهــا ينجــو المكلــف إن شــاء الله مــن أبــواب جهنــم، ولا يعرفهــا 

حقيقــةً إلا الراســخون في العلــمِ، وهــي: إثبــات زائــد عــلى الأجــرام، ونفــي قيامــه بنفســه، ونفــي إنتقالــه، ونفــي 

كمونــه، وعــدم إنفكاكــه، وإســتحالة عــدم القديــم، ونفــي حــوادث لا أول لهــا.

فبعــد حُصُــولي عــلى نســختين للمخطــوط توكلــتُ عــلى الله القــوي المتــين؛ فقمــتُ بنســخها ومقابلتهــا، 

وفــق متطلبــات البحــث العلمــي، وقســمتُ عَمــلي في تحقيــق هــذا السَــفَر المبــارك بعــد هــذه المقدمــة الى فصلــين:

الفصل الأول: دراسة المؤَُلفِ والمؤَُلَف، واشتمل على مبحثين:

المبحث الأول: دراسة المؤَُلفِ، وجاء على ثلاثة مطالب:

المطلب الأول: اسم المؤَُلفِ وولادتُهُ ونَسَبَهُ ونسِبَتُهُ ووَفاتهُ. 

المطلب الثاني: شيوخَهُ وتَلامِيذهُ.

المطلب الثالث: مذهبهُ العقدي والفقهي.
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المطلب الرابع: مُصَنفاتُهُ.

المبحث الثاني: دراسة المؤَُلَف، واشتمل على أربعة مطالب:

المطلب الأول: عنوان الكتاب ونسبتهُ.

المطلب الثاني: وصف الكتاب.

المطلب الثالث: النسخ الخطية وصورها.

المطلب الرابع: منهجي في تحقيق الكتاب.

الفصل الثاني: النصُّ المحَُقَق.

ثم ختمت بحثي بموجز في اللغة العربية واللغة الانجليزية.

أســأل الله أن يتقبــل عمــلي لــه تعــالى وان يرشــدني الى الصــواب انــه نعــم المــولى ونعــم المجيــب، وصــلى الله وســلم 

وبــارك عــلى ســيدنا وحبيبنــا محمــد وعــلى آلــه الطيبــين الطاهريــن وأصحابــه الغــر الميامــين ومــن تبعهــم بإحســان 

إلى يــوم الديــن، وآخــر دعوانــا أن الحمــد لله ربِّ العالمــين.

المبحث الأول
دراسة المؤَُلِّف، وجاء على ثلاثة مطالب:

المطلب الأول: اسم المؤَُلف ونَسَبَهُ وولادتهُ وكُنيَتهُ ووَفاتهُ
• ــد بــن يُوسُــف بــن كَريــم الديــن الكَريمــي 	 اســمهُ: شــهابُ الديــن أحمــد بــن حَسَــن بــن عبــدُ الكريــم بــن مُحَمَّ

الخالـِـدي الشــافعي القاهــري الأزهــري الشــهير بالجوَهــري.

• مولدهُ: ولدَ الشيخ بمصَر سنة )1096هـ()1(، وقيل ولد سنة )1099ه()2(. 	

• نسبتهُ: بالخالدي نسبةً إلى الصحابي الجليل القائد خالد بن الوليد رضي الله عنه)3(.	

 ،2 ط  1237هـ(،  )ت:  المؤرخ  الجبرتي  حسن  بن  الرحمن  لعبد  والأخبار،  التراجم  في  الآثار  عجائب  تاريخ  ينظر:    )1(
بيروت – لبنان، الناشر: دار الجيل،1978م: 364/1، وهدية العارفين في أسماء المؤلفين وآثار المصنفين، لإسماعيل 

باشا البغدادي، ط1، بيروت - لبنان، الناشر: دار إحياء التراث،1951م: 178/1.
الثاني عشر، لمحمد خليل بن علي بن محمد بن محمد مراد- المرادي- الحسيني،  القرن  ينظر: سلك الدرر في أعيان    )2(
 - 1408هـ  حزم،  ابن  دار  الإسلامية،  البشائر  دار  الناشر:  لبنان،   – بيروت  ط3،  1206هـ(،  )ت:  الفضل  أبو 

1988م:97/1.
)3(  ينظر: سلك الدرر للمرادي:97/1، والأعلام، لخير الدين بن محمود بن محمد بن علي بن فارس، الزركلي الدمشقي 
العلم للملايين، 2002م:112/1، ومعجم المؤلفين تراجم  الناشر: دار  لبنان،  )ت: 1396هـ(، ط15، بيروت – 
مصنفي الكتب العربية، لعمر رضا كحالة، بيروت – لبنان، الناشر: مكتبة المثنى ودار إحياء التراث العربي، 1376ه- 

م1957م: 18۵/1.
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الأزهــر  إلى  نســبةً  والأزهــري  القاهــرة،  مدينــة  إلى  نســبةً  والقاهــري  الفقهــي،  مذهبــه  إلى  نســبةً  والشــافعي 

الشريــف.

والجوهري إنما قيل له الجوهري؛ لأنَّ والدهُ كانَ يبيعُ الجوهرَ والذهب؛ فعُرف به)1(.

• كنيتهُ: أبو العَباس وشهابُ الدين.	

• وفاتهُ رحمه الله تعالى:	

انتقلــتْ روحــهُ الطاهــرةُ الى بارئهــا، وذلــكَ وقــتَ غُــروب يــوم الأربعــاء الثامــن مــن جَمــادى الأولى ســنة 

ــزَ في صَباحــهِ، وصُــليَّ عليــهِ في الجامــعِ الأزهــرِ، بمشــهدٍ حافــلٍ، ودُفــن بتربــةِ المجاوريــن  )1181ه(، حيــث جُهِّ
بالزاويــةِ القادريــةِ داخــل دَرب شــمسُ الدَولــة رحمــه الله تعــالى)2(

المطلب الثاني :شيُوخهُ وتلامذتهُ
• أولًا: شيوخهُ:	

ممــا تقــدمَ مــن حيــاة الشــيخ -رحمــه الله-، ومــا اطلعــتُ عــلى مخطــوط ثَبَــت لإجازاتــهِ، يظهــرُ لنــا كانَ لــهُ شــيوخٌ 

كُثــر بالقاهــرةِ وغيرهــا أخــذَ، وتنــاولَ عنهــم العِلــمَ، وأذكــرُ بعــض هــؤلاء العلــماء ممــن تتلمــذ وأخــذ عنهــم)3(:

عبدالله بن سالم البصري فقيه شافعي، ومن المحدثين المسندين وفاته بمكة سنة )1113ه()4(.- 1

عبد الحي بن عبد الحق الشرنبلالي الحنفي من كبار الفقهاء، توفي بمصر سنة )117ه()5(.- 2

أحمد بن غانم بن سالم النفراوي الأزهري المالكي فقيه توفي سنة )1120ه()6(.- 3

أبو العباس أحمد بن محمد الهشتوكي فقيه توفي سنة )27––هـ()7(.- 4

)1(  ينظر: تاريخ عجائب الآثار للجبرتي: 364/1.
والأثبات  الفهارس  وفهرس  للمرادي:91/1،  الدرر  وسلك  للجبرتي:366/1،  الآثار  عجائب  تاريخ  ينظر:    )2(
المعروف  الإدريسي،  الحسني  محمد  بن  عبدالكبير  بن  عَبدْالحيَّ  لمحمد  والمسلسلات،  والمشيخات  المعاجم  ومعجم 
الإسلامي،  الغرب  دار  الناشر:  لبنان،   - بريوت  ط2،  عباس،  إحسان  المحقق:  )ت: 1382هـ(،  الكتاني  بعبدالحي 

1982م:303-302/1.
)3(  ينظر: سلك الدرر للمرادي:97/1، وفهرس الفهارس للكتاني:302/1-303، وإجازات الشيخ أحمد الجوهري 

من المشائخ الأجلاء رضي الله عنهم )مخطوط(، المكتبة الأزهرية برقم: 41797/۵91 مصطلح.
)4(  ينظر: الأعلام للزركلي:88/4.

)5(  ينظر: تاريخ عجائب الآثار للجبرتي:121/1.
)6(  ينظر: سلك الدرر للمرادي:149/1.

)7(  ينظر: فهرس الفهارس للكتاني:1103/2.
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الشهاب أحمد بن محمد القاهري الشافعي الشهير بالخليفي الفقيه، توفي سنة )127–ه()1(.- 5

الشهاب أحمد بن محمد النخلي المحُدث المتوفي بمكة سنة )1130 هـ()2(.- 6

محمد بن عبدالله السجلماسي المعروف بالمغربي فقيه مالكي توفي سنة )1141هـ()3(.- 7

محمد بن عبدالرحمن بن زكري فقيه مالكي من أهل فاس توفي سنة )1173ه()4(، - 8

أبو  محمد عبد الله بن محمد المغربي القصري الكنكسي)5( أو النكسي)6(، وغيرهم من العُلماء الأجلاء)7(.- 9

• ثانياً: تلاميذهُ:	

لقــد تتلمــذ وأُخــذ عــلى الشــيخ الجوهــري -رحمــه الله- كثــير مــن العُلــماء المجتهديــن في تصــدره بالجامــع 

الأزهــر للإقــراء والتدريــس؛ فأخــذ عنــهُ جملــة مــن الأفاضــل، وصــارَ لــهُ غايــة العــزِّ والرفعــة بــين أبنــاء عــصرهِ، 

مــن أبرزهــم:

مصطفى بن أحمد بن أحمد الشافعي المصري الشهير بالسندوبي توفي سنة )1170ه()8(.- 1

يوسف بن سالم بن أحمد الشافعي القاهري الشهير بالحفني توفي سنة )1176ه()9(.- 2

محمد بن محمد الطيب المالكي الحنفي التافلاتي مفتي القدس توفي سنة )1191ه()10(. - 3

أبو الفتح بن محمد بن خليل بن عبد الغني الشافعي العجلوني توفي سنة )1193ه()11(.- 4

إبراهيم بن محمد بن عبدالسلام الرئيس الزمزمي المكي الشافعي، المتوفي سنة )1195ه( )12(.- 5

)1(  ينظر: سلك الدرر للمرادي:183/1.
)2(  ينظر: تاريخ عجائب الآثار للجبرتي:134/1.

)3(  ينظر: فهرس الفهارس للكتاني: 8۵0/2.
)4(  ينظر: المصدر نفسه: 571/2

)5(  ينظر: سلك الدرر للمرادي:206/3.
)6(  ينظر: تاريخ عجائب الآثار للجبرتي:365/1.

)7(  ينظر: المصدر نفسه:364/1-366 ، وفهرس الفهارس للكتاني:303-302/1.
)8(  ينظر: سلك الدرر للمرادي:178/4.

)9(  ينظر: سلك الدرر للمرادي:244-241/4.
)10(  ينظر: المصدر نفسه: 108-102/4.

)11(  ينظر: المصدر نفسه:66-65/1.
)12(  ينظر: تاريخ عجائب الآثار للجبرتي:560/1.



العدد السابع720

الشافعي  الَخالدي  الَجوهَري  حَسَن  بن  أحمد  الدين  العَلامة شهاب  للإمام  السَبْع   الَمطَالعِِ  بَيَانِ  في  النَفْع  خَالصُ 
الأزهري )ت:1181هـ( - رحمه الله-                                                                                          م.د عمر أحمد سالم



721 العدد السابع

الشهاب أحمد بن أحمد السجاعي الشافعي الأزهري، توفي سنة )––––ه()1(.- 6

محمد مرتضی بن محمد الحسيني الزَبيِدي الحنفي توفي سنة )1205ه()2(.- 7

العلامة أبو العرفان محمد بن علي الصبان الشافعي، المتوفي سنة )1206ه()3(.- 8

الأســتاذ الشــيخ محمد الســنباوي المالكي الازهري الشــهير بالأمير، المتوفي ســنة )1232ه( )4(، وغيرهم - 9

كثــير مــن أهــل العلم.

المطلب الثالث: مذهبهُ العقدي ومذهبهُ الفقهي 
• المذهب العقدي: 	

إنَّ الشــيخَ الجوهــري -رحمــه الله تعــالى- عــاشَ في مــصر بمدينــة القاهــرة، وكان عــلى عقيــدة علــماء     

ذلــك العــصر مــن علــماء الأزهــر الشريــف، والذيــن كانــوا يتبعــون مذهــب الأشــاعرة -رحمهــم الله- إذ إنَّ 

أغلــبَ علــماءُ الأمــة، والســواد الأعظــم منهــم يتمذهبــون عقائديــاً بمذهبهــم، وهــذا مــا رأينــاهُ أنَّ الشــيخَ -رحمــه 

الله- مــن خــلال رســالته التــي بصــدد تحقيقهــا قــد اعتمــدَ، واحتــجَّ بــآراء علــماء الأشــاعرة، ويظهــر ذلــك جَليــاً 

التــي شرحهــا وعلــقَّ عليهــا، أمثــال: حاشــيته عــلى شرح الجوهــرة لعبــد  لمــن اطلــعَ عــلى مصنفاتــهِ الأخــرى 

الســلام اللقــاني، وهديــة الراشــدين والمسترشــدين لحــلِ شرح الســنوسي عــلى أم البراهــين وغيرهــا، فــإنَّ جميــعَ 

مؤلفــين هــذه الكتــب هــم مــن أعمــدة علــماء الأشــاعرة في علــم الــكلام)5(.

• المذهــب الفقهــي: وأمــا فقهيّــاً كان -رحمــهُ الله- يتمذهــبُ بمذهــب الامــام الشــافعي -رحمــه الله-، وهــذا 	

مــا نقلــهُ بعــض المترجمــين عــن معاصريــه، وكذلــك مــا وقفــتُ عليــه في ثَبَــت اجازاتــهِ رحمــه الله وعــلى واجهــة 

المخطــوط الــذي نحققــه)6(.

المطلب الرابع: مُصنفاتهُ
   بعــد إنْ جلــسَ وبــذلَ الشــيخ أحمــد الجوهــري - رحمــه الله – في  طلبــهِ للعلــمِ والتعلــم وملازمتــه لأكابــر 

ــطَ شــتَّى أنــواع العُلــوم،  العلــماء في الحرمــين ومــصر؛ فقــد صدحــت قريحتــهُ حيــث ألــفَ وصنَّــفَ، واختــصر وبسَّ

)1(  ينظر: المصدر نفسه:571-570/1.
)2(  ينظر: المصدر نفسه:104/2-114، وفهرس الفهارس للكتاني:531/1.

)3(  ينظر: تاريخ عجائب الآثار للجبرتي:137/2.
)4(  ينظر: المصدر نفسه:573/3.

)5(  ينظر: تاريخ عجائب الآثار للجبرتي:365/1، وفهرس الفهارس للكتاني: 213/1.

)6(  ينظر: تاريخ عجائب الآثار للجبرتي:365/1، وفهرس الفهارس للكتاني: 213/1.
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ولاســيما علمــي الــكلام والحديــث؛ فقــد تــرك آثــاراً وإرْثــاً قَيّــمًا ينتفــعُ بــهِ في خِزانــةِ المكتبــة الاســلامية، فــأُوردُ 

بعــض مــن مؤلفاتــهِ منهــا)1(:

فيض الإله المتعال في إثبات كرامات الأولياء في الحياة وبعد الانتقال.- 1

خالص النفع في بيان المطالب السبع في علم الكلام.- 2

حاشيته على شرح الجوهرة لعبد السلام اللقاني.- 3

منقذة العبيد عن ربقة التقليد في التوحيد.- 4

هدية الراشدين والمسترشدين لحل شرح السنوسي على أم البراهين.- 5

المباحث المرضية اليمنية في نزاهة الأنبياء عن كل ما ينقص مقاماتهم العلية الزكية.- 6

رسالة في الغرانيق.- 7

رسالة في الأولية.- 8

رسالة في حياة الأنبياء في قبورهم.- 9

شرح على صلاة ابن عربي )طبع()2(.- 10

المبحث الثاني
دراسة المؤلَف وفيه ثلاثة مطالب

	 ُالمطلب الأول: اسم الكتاب وتوثيق نسبتهُ إلى المؤَُلفِ وموضوعه

• أولًا: اسم الكتاب.	

اتفقــت جميــع النســخ التــي حصلــت عليهــا، عــلى ان اســم الكتــاب هــو ))خالــصُ النفــعِ في بيــانِ المطالــبِ 

الســبع((؛ للشــيخ الجوهــري)3(.

• ثانياً: توثيق نسبتهُ إلى المؤَُلفِ.	

لإسماعيل  العارفين  وهدية  للكتاني:303/1،  الفهارس  وفهرس  كحالة:193/1،  لعمر  المؤلفين  معجم  ينظر:    )1(
باشا:178/1، وإيضاح المكنون ذيل كشف الظنون عن أسامي الكتب والفنون، لمصطفى بن عبدالله القسطنطيني 

الرومي الحنفي، ط1، بيروت - لبنان، الناشر دار الكتب العلمية، 1413ه- 1992م: ۵84/4.
)2(  ينظر: هدية العارفين لإسماعيل باشا: 96/1.

)3(  ينظر: خزانة التراث - فهرس مخطوطات، قام باصدارها مركز الملك فيصل في المملكة العربية السعودية، الرقم 
التسلسلي: 106301 وصور النسخ الخطية في آخر الفصل الدراسي.
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ما أثبته من خلال دراستي للمخطوط أن هذا المؤلف يثبت للمؤلف ما يأتي:  

أ: ماذكــر في مقدمــة المؤلــف وللنســختين )أ، ب( فقال:))فقــد أمــلأ لنــا هــذه الرســالة شــيخنا العلامــة ســيدي 

أحمــد الجوهــري لقحــه الله بــسره الــسري، وقــال)1( ان المشــايخ...((، ثــم قال:))وســميتها: خالــصُ النفــعِ في 

بيــانِ المطالــبِ الســبع...((.

ب: ما وجدته على واجهة النسخ الخطية )أ،ب( من نسبة الكتاب)2(.

ج: أنه لم يُنسَب إلى غيِر المؤلف، في مصدر من المصادر.

• ثالثا: موضوع الكتاب:	

ــف – رحمــه الله- برهــان حــدوث العــالم وتوقفــه بثبوتــه  فــإنَّ موضــوع هــذه الرســالة الصغــيرة بــينَّ المؤلِّ

ک    ک           ک  ک  گ  گ  گ  گ  ڳ   إليهــا بقولــه تعــالى چ  الســبعة المشــار  عــلى معرفــة المطالــب 

ڳ  ڳ   ڳ  ڱڱ  ڱ  ڱ  ں  ں  ڻ    ڻ  ڻ   ڻ      ۀ  ۀہ  ہ  ہ   ہ  ھ  ھ   ھ  ھ  ے   ے   ۓ     
ۓچَّ )3( التــي بمعرفتهــا ينجــو المكلــف إن شــاء الله مــن أبــواب جهنــم، ولا يعرفهــا حقيقــة إلا الراســخون في 
العلــم، وهــي: إثبــات زائــد عــلى الأجــرام، ونفــي قيامــه بنفســه، ونفــي إنتقالــه، ونفــي كمونــه، وعــدم إنفكاكــه، 

وإســتحالة عــدم القديــم، ونفــي حــوادث لا أول لهــا.

المطلب الثاني: وصف النسخ الخطية
قــد اعتمــدت في تحقيــق هــذا الكتــاب عــلى نســختين قــد وقفــت عليهــا اخــترت نســخة الأم وأطلقــت عليهــا 

رمــز: )أ( والأخــرى برمــز )ب(، وكــما موضــح فيــما يــأتي:

أولا: النسخ الخطية.

النسخة الأولى: وقد رمزت لها بالرمز)أ( وهي النسخة الأصل )الأم(:

• مكان وجودها: المكتبة الأزهرية - جمهورية مصر العربية.	

• رقمها: )42115/862( توحيد جوهري.	

• عدد أوراقها:7 ق.	

• عدد الأسطر في  الصفحة: 14 سطراً.	

)1(  أي الشيخ الجوهري - رحمه الله -.
)2(  ينظر: صور النسخ الخطية آخر الفصل الدراسي. 

)3(  ينظر: سورة النور الآية:40.
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• وعدد كلمات السطر الواحد: مختلفة تتراوح بين)9-10( كلمة.	

• نوع الخط وصفته: نسخة حسنة بخط اعتيادي مقروء.	

• تاريخ النسخ: 22 محرم 1199ه.	

  فتمَّ اعتماد هذه النسخة كنسخة الأم للتحقيق، لعدة أمور منها: 

1- عليها سنة كتابتها، ووضوح كلماتها وتنسيقها وعدم وجود سقط في لوحاتها.

ــد الجوهــري الخالــدي ابــن الامــام أحمــد الجوهــري المؤلــف –رحمــه  2- عليهــا تملــك الشــيخ الفقيــه المحَُــدث مُحَمَّ

الله-.

النسخة الثانية: وقد رمزت لها بالرمز )ب(:

• مكان وجودها : المكتبة الأزهرية - جمهورية مصر العربية.	

• رقمها: )41700/274( حكمة وفلسفة.	

• عدد أوراقها:5 ق.	

• عدد الأسطر في الصفحة: 25 سطراً.	

• عدد كلمات السطر الواحد: مختلفة تتراوح بين 12-14 كلمة.	

• الناسخ: أحمد الرشيدي الشافعي)1(.	

• تاريخ النسخ: السبت الحادي عشر جمادى الأول سنة )1227ه(.	

• نوع الخط وصفته: خطها عادي.	

)1(  لم أهتدِ الى ترجمة له. 
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ثانيا: المصورات:

النسخة )أ( واجهة المخطوط

النسخة )أ( اللوحة الأخيرة
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النسخة الثانية )ب( لوحة رقم )1/ أ(

النسخة الثانية )ب( اللوحة الأخيرة

المطلب الثالث: منهجي في التحقيق
كتبــت النســخة الأم واعتبرتهــا الأصــل، ورمــزت لهــا بالرمــز )أ( وقابلتهــا مــع النســخة )ب( واثبــت مــا - 1

وجدتــه مــن اختــلاف بــين النســخ مــن زيــادة ونقــص. 
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نسختُ النص على وفق قواعد الإملاء الحديثة.- 2

نســخت النــص معتمــداً عــلى علامــات الترقيــم، مــن حيــث التنقيــط، والترقيــم، والرمــوز، والعلامــات - 3

الدالــة عــلى الوقــفِ، والابتــداءِ، والاســتفهامِ، وغــير ذلــك.

قمــتُ بوضــع رقــم اللوحــة بــين قوســين معقوفتــين هكــذا ]1/أ[ للورقــة التــي في اليمــين –وهــي الوجــه–، - 4

اللوحــات  أرقــام  إلى  اشر  ولم  الكتــاب  صلــب  في  الظهــر–  –وهــي  اليســار  في  التــي  للورقــة  و]1/ب[ 

الأخــرى مــن المخطوطــة الثانيــة اكتفــاءً بــالأولى، ولأن هــذا هــو المتبــع في التحقيــق العلمــي.

وضحت معاني الكلمات التي تحتاج الى تبيان.- 5

حــددت الســقط في نســخة )ب( مــن نســخة )أ( ســواء كان حرفــاً أو كلمــةً أو نصــاً وجعلــت في آخــره - 6

بتمامهــا. الســاقطة  العبــارة  وذكــرت  هامشــاً 

أحَلــتُ كل الأقــوال التــي ذكرهــا المؤلــف إلى قائليهــا ومصادرهــا ســواء كانــت مطبوعــة، أو مخطوطــة، - 7

والتــي تعــذر عــلي ايجادهــا عزوتهــا لمــن نقلهــا في كتــاب آخــر.

عــزوتُّ مــا ورد مــن الآيــات القرآنيــة بذكــر الســورة ورقــم الآيــة وتسلســلها بــين الآيــات، وجعلتهــا مطابقــة - 8

للرســم العثــماني، وميزتهــا بقوســين مزهريــن چ    چ.

ترجمــتُ لجميــع الأعــلام في القســم الــدراسي والمخطــوط عنــد ذكــر العلــم أول مــرة وعــدم ذكــر عبــارة - 9

ســبقت ترجمتــه إذا تكــرر مــرة أخــرى، وإذا لم أجــد لــه ترجمــة، كتبــت )لم اهتــدِ لترجمــة لــه(.

جعلت تسلسل تراجم الشيوخ والتلاميذ للجوهري على وفق سنة قِدم وفاتهم.- 10
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النصُّ المحَُقَق
بسم الله الرحمن الرحيم)1(

س عــن الشريــك والمــآل)2(، وأشــهدُ أن لا إله إلا  ه عــن الحــدوث والــزوال، وتقــدَّ الحمَــدَ للهِ الــذي تنــزَّ

ــزَل ولا يُــزال، وأشــهدُ أنَّ مُحَمــدًا عبــدهُ ورســولهُ  الله الواحــد مــن غــير تسلســل ولا إتصــال، المنفــرد بذاتــهِ لم يَ

البشــير المهــدي لمــن اتبــع)3( بالإمتثــال، صــلى الله عليــه صــلاةً وســلامًا دائمــين مــا دام الخيــال بالبــال، وعــلى آلــه 

وأصحابــه خــير الأصحــاب وخــير الآل، ]وتابعــين لهــم بإحســان مادامــوا ســعيًا لحســنِ المقــال[)4( وبعــد

الــسري،  بــسره  لنــا هــذه الرســالة شــيخنا العلامــة)6( ســيدي أحمــد الجوهــري لقحــه)7( الله         فقــد أمــلأ)5( 
وقــال:)8(

فــوا مــا بــين مختــصر ومطــوّل مــن متــون وشروح شــكرَ الله ســعيهم،   إنَّ المشــايخ مــن المتقدمــين الكــرام، قــد ألَّ

وتقبــل ]الله[)9( منهــم إلا إنيِّ لم أرَ لهــم كتابــةً مختــصرةً وجيــزةً في المطالــبِ الســبعِ، فألهمــتُ أنْ أجمعهــا في رســالةٍ 

مفيــدةٍ للطالبــين، ســهلةً للســالكين، مســتبصراً بهــا المبتــدئ، مســتذكراً بهــا المنتهــى، لكــون تلــك المطالــب مبنــي 

علــم الشرائــع والأحــكام، ومنجيــة مــن ظلــمات الأوهــام، لاســيما أول مــا يجــبُ عــلى العبــدِ بعــد البلــوغ في الدنيــا، 

وأول مــا يطالــبُ بــه في الأخــرى، وســميّتها: خالــصُ النفــعِ في بيــانِ المطالــبِ الســبعِ، ســائلاً مــن اللهِ أنْ يجعلهــا 

نافعــةً، وعــن المحرمــاتِ]1/و[ قاطعــةً، وللخــيراتِ جالبــة جامعــة، ومــن اللهِ الإســتعانة، وإليــه الزُلفــى، وهــو 

ل عليــه وكفــى، وهــا أنــا أفيــضُ في المقصــود، معتصــمًا بحبــلِ التوفيــق)10(، وبــه الهدايــة الى ســواء  حســب مــن تــوكَّ

الطريق.

       إعلــم إنَّ بُرهــان حــدوث العــالم يتوقــف ثبوتــه عــلى معرفــة المطالــب الســبعة المشــار إليهــا )11( كــما ذكــرهُ بعــض 

)1(  في )ب( زيادة عبارة: )وصلى الله على سيدنا محمد وعلى آله وصحبه وسلم وبه ثقتي(، لعلها زيادة من الناسخ.
)2(  في )ب(: )والأمثال(.

)3(  في )ب(: )تبع(.
)4(  مابين المعقوفتين زيادة من )ب(.

)5(  في )ب(: )أملى(.
)6(  كلمة )العلامة( سقط في )ب(.

)7(  في )ب(: )نفع(.
)8(  عبارة )فقد أملأ لنا هذه الرسالة شيخنا العلامة سيدي أحمد الجوهري لقحه الله بسره السري، وقال( كلام تلميذه.

)9(  مابين المعقوفتين زيادة من )ب(.
)10(  في )أ(: )الوفيق(.

)11(   چ ک    ک           ک  ک  گ  گ  گ  گ  ڳ  ڳ  ڳ   ڳ  ڱڱ  ڱ  ڱ  ں  ں  ڻ    ڻ  ڻ   ڻ      
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المفسرين.

  ونقلــهُ عنهــم السَــنوسِي)1( قــال: وبمعرفتهــا ينجــو المكلّــف إنْ شــاء الله مــن أبــواب جهنَّــم)2(، ولا يعرفهــا 

حقيقــةً إلا الراســخون في العلــم، وهــي أعنــي المطالــب المذكــورة:

كَمُونــه،  نفــي  رابعهــا:  إنتقالــه،  نفــي  ثالثهــا:  بنفســهِ،  قيامــه  نفــي  ثانيهــا:  عــلى الأجــرامِ،  زائــدٌ  إثبــاتٌ  أولهــا:   

لهــا. أول  لا  حــوادث  نفــي  ســابعها:  القديــم،  عــدم  إســتحالة  سادســها:  إنفكاكــه،  عــدم  خامســها: 

 أمــا وجــه إثبــات الأول: وهــو الزائــد فــلأنَّ كل عاقــل يحــسُّ مــن نفســه معــاني زائــدة عليهــا كالعلــم والصــوت، 

وأمــا وجــه نفــي قيامــه بنفســه، ونفــي إنتقالــه، وهمــا الثــاني والثالــث فــلأنَّ إثبــات ذلــك يــؤدي الى قلــب حقيقــة 

العــرض، لأنَّ حقيقتــه أنــه لا يقــوم بنفســه، وانــه لا ينتقــل، وقلــب الحقيقــة محــال)3(، ومــا أدي الى المحــال محــال 

فقيامــه بنفســه وإنتقالــه محــال.

 وأمــا وجه]نفــي[)4( الرابــع: وهــو الكَمُــون فــلأنَّ إثباتــه]1/ظ[ يــؤدي الى إجتــماع الضديــن في محــل واحــد، 

ووجهــهُ أنَّ الجـُـرم إذا تحــرك، والســكون كامــنٌ فيــه زمــن حركتــه، إجتمــع الضــدان، وإجتماعهــما مُحــال، ومــا أدي 

ــهُ يقتــضي حكمــه  الى المحُــالِ مُحــال)5(، ويســتلزمُ أنْ يوجــدَ معنــى في محــلٍ، ولا يقتــضي حُكــمًا، وهــو باطــل لأنَّ

لنفســه، ويســتحيل تخلــف الأمــر النفــسي.

ــه لا يمكــن في العقــل جــرم ليــس بمتحــركٍ، ولا ســاكن،   وأمــا وجــه إثبــات الخامــس: وهــو عــدم الإنفــكاك، فلأنَّ

ۀ  ۀہ  ہ  ہ   ہ  ھ  ھ   ھ  ھ  ے   ے   ۓ     ۓ  چَّ .
)1(  أبو عبدالله، محمد بن يوسف بن عمر بن شعيب السنوسي الحسني، كبير علماء تلمسان وزهادها في عصره، عالم في 
التفسير والحديث وعلم التوحيد، أخذ عن الحسن ابركان الراشدي ونصر الزواوي وغيرهما، من تلاميذه الملالي، له 
تصانيف كثيرة، منها: عقيدة أهل التوحيد)العقيدة الكبرى(، وأم البراهين )العقيدة الصغرى( وغيرها، توفي بتلمسان 
التكروري  الفقيه  بن  أحمد  بن  بابا  لأحمد  الديباج،  بتطريز  الابتهاج  نيل  ينظر:  سنة.  وستين  ثلاث  عن  )895هـ(  عام 
التنبكتي السوداني، أبو العباس )ت:1036هـ(، عناية وتقديم: الدكتور عبد الحميد عبد الله الهرامة، ط2، طرابلس – 

ليبيا ، الناشر: دار الكاتب، 2000م:563-572، والأعلام، للزركلي:154/7.
)2(  ينظر: العقيدة الوسطى وشرحها، للإمام المجتهد أبي عبدالله محمد بن يوسف بن عمر بن شعيب السنوسي التلمساني 

الحسني )ت:895ه(، تحقيق:السيد يوسف احمد، ط1، بيروت – لبنان، دار الكتب العلمية: ص108.
)3(  الُمحال: ما يمتنع وجودُه في الخارج. ويراد به في الاستعمال: ما اقتضى الفساد من كل وجه، كاجتماع الحركة والسكون في 
جزء واحد. ينظر: التعريفات لعلي بن محمد بن علي الزين الشريف الجرجاني )ت:816هـ(، المحقق: ضبطه وصححه 
جماعة من العلماء بإشراف الناشر، ط1، بيروت – لبنان، الناشر: دار الكتب العلمية، 1403هـ -1983م: ص205.

)4(  مابين المعقوفتين زيادة من )ب(.
)5(  في )ب(: )فالقول بالكمون محال( زيادة.
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ولا مفترق، ولا مجتمع)1(، وهذه تكفي في الإستدلال.

ويصــحُ أنْ يســتدلَ بإســتحالةِ عُــرو الأجــرام عــن هــذه عــلى إســتحالة عُروهــا عــما عداهــا مــن أجنــاس 

الأعــراض التــي تقبلهــا تلــك الأجــرام، لأنَّ قبــول الموصــوف لجميــع صفاتــه نفــسي لذاتــه لا يتلــف، ولا يطــرأ 

عــلى الــذات لئــلا يلــزمُ التسلســل في إحتيــاج القبــول الى قبــول وهَلــمَ جَــرّا.

      فلــو جــازَ العُــرو عــن بعضهــا لجــاز العُــرو عــن جميعهــا لكــن العُــرو عــن جميعهــا باطــل لــما عرفــت مــن إســتحالة 

عُــرو عــروض الأجــرام عــن الحركــة والســكون والإجتــماع والإفــتراق، وهــذه الأربعــة المســماة بالأكــوان.

 وأمــا وجــه إســتحالة الســادس: وهــو عــدم القديــم فــلأنَّ القديــم لــو لحقــه العــدم لــكان جائــز الوجــود، والعــدم 

ــحٍ يُرجــحُ وجــوده عــن  لفــرض إتصافــه بهــما]2/و[، والجائــز لا يكــون وجــوده إلا حادثًــا لإحتياجــه الى مــن مرجَّ

عدمــه ســواء قلنــا بإســتواء الوجــود والعــدم أو قلنــا العــدم أولى بالجــواز مــن الوجــود.

 وأمــا وجــه نفــي الســابع: وهــي حــوادث لا أولَ لهــا فهــو أنْ يقــال هــذا تناقــض لأنَّ كونهــا حــوادث يقتــضي أنْ 

لا فــرد منهــا في الأزل، وكونهــا لا أول لهــا يقتــضي أنَّ بعــضَ أفرادهــا أزليــا لأنَّ الجنــسَ لابــد مــن تحققــه في ضمــن 

بعــض الأفــراد، ويبطــلُ ذلــك أيضًــا برهــان القطــع والتطبيــق المذكــور في المطــولات، ومــا ذكــر مــن أانــه لا بــد 

مــن معرفــة هــذه المطالــب الســبعة إنــما هــو بالنظــر الى تركيــب الدليــل، وأمــا لــو نظــرت الى حــدوث الأجــرام مــن 

غــير تركيــب للدليــل الزائــد)2( فــلا يتوقــف حدوثهــا إلا عــلى أربعــة اصــول فقــط:

 الأول: إثبات زائد على الأجرام.

الثاني: إثبات حدوث ذلك الزائد.

الثالث: إثبات أن الأجرام لا تنفك عن ذلك الزائد.

الرابع: نفي حوادث لا أول لها.

ثــم تقــول واحــد مــن تلــك الأمــور الأربعــة، وهــو الثــاني أعنــي حــدوث ذلــك الزائــد يتوقــف عــلى    

أصــول أربعــة غــير مــا ذكــر، الأول: إبطــال قيــام العــرض بنفســه، الثــاني: ]2/ظ[ إبطــال انتقالــه، الثالــث: إبطــال 

القديــم. عــدم  إســتحالة  الرابــع:  كَمُونــه، 

   فهــذه الأربعــة الأصــول مــع الثلاثــة الباقيــة بعــد أخــذ الثــاني منهــا تصــيُر ســبعة هــي المذكــورة أولًا في 

تركيــب الدليــل، وبعبــارةٍ أخــرى الدليــل عــلى وجــود البــارئ حــدوث العــالم، ولهــم في الإســتدلال عــلى حدوثــه 

)1(  عبارة: )ولامجتمع( سقط من )ب(.
)2(  كلمة: )الزائد( سقط من )ب(.
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طرقًــا منهــا:

   نظــر الإنســان في نفســه؛ فيعلــم عــلى الــضرورة أنــه لم يكــن ثــم كان وانعقــاد التماثــل بينــه وبــين ســائر 

العــالم علــوه وســفله فيجــبُ لــهُ مــا وجــب لــه، وبــه صــدر)1( السَــنوسي في كُــبراه)2( وإليــه الإشــارة بقولــه ٹ                  

يي َّ)3(، وهــو واضــح. يى  يمين   ُّ يز 

      ومنهــا النظــر في أوصــاف العــالم وأعراضــه؛ فيجدهــا متغــيرة بالحصــولِ أو بالقبــولِ مــن عــدم الى وجــود 

وبالعكــس، وكل مــا كان كذلــك فهــو حــادث، ويدلــك حدوثهــا عــلى حــدوث مــا لا ينفــك عنهــا، وهي الجواهر 

الموصوفــة بهــا.

      قــال: الأمــر في هــذا الدليــل الى أنــه لابــد مــن إثبــات الأعــراض الزائــدة عــلى الأجــرام القائمــة بهــا، ومــن 

حــدوث تلــك الأعــراض، ولا يتــم إقتضــاء حدوثهــا]3/و[ بحــدوث الموصــوف إلا بعــد إثبــات أنهــا لا تنفــك 

عنهــا، ثــم يبقــى إحتــمال أنَّ الأجــرام، وإنْ كانــت لا تنفــك عنهــا فهــي قديمــة، ولا يلــزمُ خلوهــا عــن الأعــراض 

إذ لعلهــا لا أول لجنســها فــما مــن حــادث إلا)4( وقبلــه حــادث لا الى أول فأحتــج لبرهــان إبطــال حــوادث لا أول 

لهــا، ولهــم عــلى إبطالهــا حجــج.

ــهُ لابــد مــن إثباتــه بالدليــل  أمــا أولهــا: وهــو إثبــات زائــد فأدعــى فيــه)5( بعضهــم الــضرورة، والحــقّ أنَّ   

حســمًا لــمادة شــبه أهــل الزيــغ، ولهــم في إثباتــه طــرق مــن أشــهرها طريقــة إمــام الحرََمَــين)6(، وهــي الإســتدلال 

بالأحــكام بــأن تقــول مثــلاً إذا أتصــف الجُــرم بكونــهِ متحــركًا أو ســاكناً)7( فهــذان حكــمان جائــزان، وكل جائــز 

)1(  في )ب(: )الشيخ( زيادة.
تحقيق:د. السنوسي،  عبدالله  أبي  للإمام  والتسديد،  التوفيق  أهل  عمدة  المسمى  الكبرى،  السنوسية  شرح  ينظر:     )2(

عبدالفتاح عبدالله   بركة، ط1، الكويت، دار القلم،1402ه/1982م: ص87.
)3(  سورة الذاريات الآية:21.

)4(  في نسخة )أ( ، )الى( وما اثبته هو الصواب.
)5(  كلمة: )فيه( سقط من )ب(.

)6(  عبدالملك بن عبدالله الجويني الشافعي، أبو المعالي إمام الحرمين، أخذ عن والده وأبي القاسم الإسفراييني الإسكاف، 
وغيرهما، روى عنه: أبو عبدالله الفراوي، وزاهر الشحامي وجماعة، له مصنفات كثيرة منها: الإرشاد والورقات وغير 
الدين، أبي عبدالله، محمد بن  وَوَفيات المشاهير وَالأعلام: لشمس  ذلك، توفي سنة )478ه(. ينظر: تاريخ الإسلام 
أحمد بن عثمان بن قَايْماز الذهبي )ت: 748هـ(، ط1، تحقيق: الدكتور بشار عوّاد معروف، بيروت - لبنان، الناشر: دار 
الغرب الإسلامي، 2003م: 424/10، طبقات الشافعيين: لأبي الفداء، إسماعيل بن عمر بن كثير القرشي البصري 
ثم الدمشقي )ت: 774هـ(، تحقيق: د أحمد عمر هاشم، د. محمد زينهم محمد عزب، القاهرة - مصر، الناشر: مكتبة 

الثقافة الدينية، 1413هـ- 1993م: 470-466/1.
)7(  كلمة: )أو ساكنا( سقط من )ب(.
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لابــد لــه مــن مقتــض والمقتــضى إمــا نفــي أو إثبــات باطــل الأول لأنَّ العَــدَم لا إقتضــاء لــه، والإثبــات إمــا بنفــس 

 )1( الجوهــر أو بأمــر زائــد عليــه باطــل الأول إذ لــو خــصَّ الجوهــر نفســه بالتحركيــة مثــلاً لــما زالــت عنــه ثــم إنَّ

الزائــد إمــا مثلــه أو خلافــه باطــل أنْ يكــون مثلــهُ لأنَّ مثــل الجواهــر)2( يجــب أن يســاويه ثــم خلافــه]3/ظ[ 

إمــا فاعــل مختــار)3( أو معنــى قائــم)4( بالجوهــر باطــل الأول لأن المختــار لابــد لــهُ مــن فعــل، والجوهــر مســتمر 

الوجــود فــلا يفعــل في حــال بقــاءه فتعــينَّ الثــاني وهــو المطلــوب)5(.

 وأما الثاني: فتسمع تحققهُ)6( عند مس الحاجة إليه، وأما الثالث: وهو عدم إنفكاك الأجرام عن الأعراض.

       فقــد قــال تقــي الديــن المقُــتَرح)7(: مذهــب أهــل الحــق أنَّ الجواهــر لا تخلــو عــن أجنــاس الأعــراض؛ فــإنْ كانَ 

العــرض ممــا لــه ضــد؛ فــلا يلــو عنــه أو عــن مثلــه أو ضــده)8(.

وأســتدلَّ عــلى ذلــك بــما هــو مشــهور في كتــب الســنوسي وغيرهــا مــن إســتحالة خلــو القابــل عــن جميــع 

جميــع  عــن  الجوَهَــر  خلــو  يجــوز  أنــه  الملُحــدة)9(  بعــض  نقــل  ثــم  الإســتحالات  وجــوه  مــن  فيــه  لــما  يقبلــه  مــا 

)1(  كلمة: )ان( سقط من )ب(.
)2(  في )ب(: )الجوهر(.

)3(  في )ب(: )فاعلا مختارا(.
)4(  في )ب(: )قائما(.

)5(   ينظر: الارشاد، لامام الحرمين: ص19-18.
)6(  في )ب(: )تحققه(.

)7(  مظفر بن عبدالله بن علي الإمام تقي الدين المصري، والمقترح لقب عليه كان إماما في الفقه وأصول الدين نظارا على 
قهر الخصوم، أخذ عن أبي الطاهر ابن عوف، وأخذ عنه خلق كثير وصنف التصانيف منها: شرح المقترح في المصطلح، 
الكافي  عبد  بن  علي  بن  الدين  تاج  الكبرى،  الشافعية  طبقات  ينظر:  )ت:612ه(.  الدين  أصول  في  الإرشاد  وشرح 
السبكي، )ت:771هـ(، تحقيق د. محمود الطناحي د.عبد الفتاح الحلو، مصر، الناشر هجر للطباعة والنشر ، 1413هـ: 

372/8، والأعلام، للزركلي: 256/7.
أبو  الجويني،  محمد  بن  يوسف  بن  عبدالله  بن  لعبدالملك  الدين،  أصول  في  الشامل  ينظر:  الحرمين.  إمام  قول  وهو    )8(
المعالي، ركن الدين، الملقب بإمام الحرمين )ت: 478ه(، حققه وقدم له: علي سامي النشار، فيصل بدير عون، سهير 
محمد مختار، الاسكندرية - مصر، الناشر: منشأة المعارف بالإسكندرية،1389ه: ص204، وشرح العقيدة البرهانية 
والفصول الإيمانية، للإمام أبي العِزِّ تقي الدين المقترح )ت: 612ه(، تحقيق د. سعيد فودة، ط1، هولندا، منشورات 

مكتبة السنة،1430ه/2009م: ص61-60.
إنكار وجود الله الخالق سبحانه وتعالى،  يقوم على فكرة عدمية أساسها  الملحدة من الإلحاد: وهو مذهب فلسفي    )9(
فيدّعي الملحدون بأن الكون وجد بلا خالق، وأن المادة أزلية أبدية، وهي الخالق والمخلوق في نفس الوقت. ينظر: 
وتخطيط  إشراف  الإسلامي،  للشباب  العالمية  للندوة  المعاصرة:  والأحزاب  والمذاهب  الأديان  في  الميسرة  الموسوعة 
والنشر  للطباعة  العالمية  الندوة  دار  السعودية،  العربية  المملكة   – الرياض  ط4،  الجهني،  حماد  بن  د.مانع  ومراجعة: 

والتوزيع،1420هـ: 803/2.
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الأعــراض)1(، وكــذا نقــل عــن الصالحيــة)2( مــن أوائــل المعُتزلــة)3( ونقــل عــن بعــض معتزلــة البــصرة)4( خلــو 

ليــس عــن غرضنــا التصــدي لذلــك)5(. الــرد عليهــم فأنظــر تمامــه إذ  الجوهــر عــن الأكــوان، وأوضــح 

 وأمــا الرابــع: وهــو إبطــال حــوادث لا أول لهــا فعليــه أدلــة عديــدة أقربهــا وأســلمها لــزوم أنْ يقــارن وجــود فــرد 

منهــا عدمــه الأزلي وهــو محــال.

   وبســطه في حــواشي شــيخ شــيخنا اليــوسي)6( مــع تحقيــق، ومــا عــداه مــن الحجــج كبرهــان القطــع والتطبيــق 

لم يصــف مسربــه)7( كــما يعلــم ذلــك مــن لــه خــبرة بالمقاصــد)8(.

)1(  ينظر: الارشاد الى قواطع الأدلة في اصول الاعتقاد، لامام الحرمين الجويني )ت:478ه(، حققه وعلق عليه، وفهرسه: 
السعادة،  مطبعة  الخانجي،  مكتبة  الناشر  مصر،  ط1،  عبدالحميد،  عبدالمنعم  علي  والاستاذ  موسى،  يوسف  د.محمد 

1369ه/1950م: ص18.
)2(  أصحاب صالح بن عمر الصالحي، ومحمد بن شبيب، وأبو شمر، وغيلان؛ كلهم جمعوا بين القدر والإرجاء. ينظر: 
الملل والنحل، لمحمد بن عبدالكريم بن أبي بكر أحمد الشهرستاني)479-548هـ(، تحقيق: محمد سيد كيلاني، بيروت- 

لبنان، الناشر: دار المعرفة، 1404ه: 145/1، والموسوعة الميسرة: 78/1.
الأموي  العصر  أواخر  نشأت في  فرقة إسلامية  تنحّى عنه. واصطلاحاً:  إذا  الشيءَ:  اعتزل  الاعتزال،  لغة:  المعتزلة    )3(
وازدهرت في العصر العباسي، وقد اعتمدت على العقل المجرد في فهم العقيدة الإسلامية لتأثرها ببعض الفلسفات 
اعتزل  الذي  الغزال  السنة والجماعة وهم أصحاب واصل بن عطاء  انحرافها عن عقيدة أهل  إلى  أدى  المستوردة مما 
عن مجلس الحسن البصري. ينظر: شمس العلوم ودواء كلام العرب من الكلوم، لنشوان بن سعيد الحميرى اليمني 
)المتوفى: 573هـ(، المحقق: د حسين بن عبد الله العمري - مطهر بن علي الإرياني- د يوسف محمد عبد الله، ط1، 
الفكر، 1420هـ- 1999م: 4521/7 مادة:  المعاصر، ودار  الفكر  دار  الناشر:  لبنان- دمشق– سورية،  بيروت – 

)الاعتزال(، والملل والنحل: 43- 53، والموسوعة الميسرة: 64/1 .
)4(  من زعم بعضهم وهو الشحام أن الله يقدر على ما أقدر عليه عباده. وإن حركة واحدة تكون مقدورة لله وللإنسان، 
فإن فعلها الله كانت ضرورة، وإن فعلها الإنسان كانت كسبا. ينظر: مقالات الإسلاميين واختلاف المصلين، لأبي 
الحسن علي بن إسماعيل بن إسحاق بن سالم بن إسماعيل بن عبد الله بن موسى بن أبي بردة بن أبي موسى الأشعري 
)ت: 324هـ(، المحقق: نعيم زرزور، ط1، القاهرة – مصر، الناشر: المكتبة العصرية، 1426هـ - 2005م:159/1.

)5(  ينظر: الشامل في أصول الدين، لإمام الحرمين: ص205.
)6(  نور الدين أبو علي، الحسن بن مسعود، فقيه مالكي أديب، ينعت بغزالي عصره، أخذ عن: عيسى السجتاني، والامام 
محمد بن ناصر وغيرهم، من تلامذته: عبدالقادر الفاسي، ومحمد المراكشي وغيرهم، من مؤلفاته: حاشية على الكبرى 
شرح السنوسي، وشرح على جمع الجوامع وغيرها، توفي بمزدغة في المغرب سنة )1102ه(. ينظر: الأعلام، للزركلي: 

223/2، والإعلام بمن حل مراكش وأغمات من الأعلام للسملالي:163-154/3.
)7(  المسرب: المسلك. ينظر: تاج العروس من جواهر القاموس، لمحمّد بن محمّد بن عبد الرزّاق الحسيني، أبو الفيض، 
العربي،  التراث  الناشر:  الكويت،  المحققين، ط1،  المحقق: مجموعة من  بيدي )ت:1205هـ(،  الزَّ بمرتضى،  الملقّب 

1422ه/2001م:51/3 مادة )سرب(.
ضَة تنقص من طرفها  مَحْ عِلّة  إلَِى  لَو وجدت سلسلة غير متناهية  أَنه  تناهيه  مَا يدعى  التعويل فِي كل  وَعَلِيهِ  ومعناه:    )8(
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        وبعــد الوصــول]4/و[ الى هنــا يستشــعرون منعًــا عــلى صغــري الدليــل الســابق، وهــي قولنــا: أوصــاف العــالم 

وأعراضــه متغــيرة منــه مــن وجــود الى عــدم وبالعكــس؛ فيقــال: لا نســلم أنــه متغــير أصــلا.

ــا نقــول إنْ كانَ كامِنـًـا في هــذه الــذات فظهــرَ أو إنتقــل إليهــا مــن ذاتٍ أخــرى أو مــن قيــام        أمــا أولا فلأنَّ

بنفســه)1( فتوهــم أنــهُ عــدم بعــد وجــود؛ فلابــد مــن إبطــال هــذه الثلاثــة؛ فتحقــق أنْ تغــيره إنــما هــو محــض عــدم أو 

إبتــداء وجــود؛ لأنــه بعــد إبطــال الأقســام الثلاثــة لم يبــق مــا يمكــن إدعــاءه، وذلــك أنَّ الجُــرم إذا تحــرك مثــلاً ثــم 

ســكن؛ فالحركــة مــن الســكون إمــا أنْ تنعــدم أو لا؛ فــإنْ إنعدمــت فهــو مطلوبنــا، وإنْ لم تنعــدم كــما زعــمَ الخصــم؛ 

فإمــا أنْ تكــون في محــل أو لا؛ فــإنْ لم تكــن في محــل فهــي قائمــة بنفســها، وإنْ كانــت في محــل؛ فإمــا هــذا أو محــل 

آخــر؛ فــإنْ كان هــذا فهــي كامِنــة فيــه، وإنْ كان آخــر فلــم تصــل إليــه إلا بعــد إنتقــال؛ فــلا يلــو مــن قيــام بنفســها، 

وكــذا يقــال إذا حدثــت الحركــة بعــد الســكون؛ فحدوثهــا إمــا مــن عــدم، وهــو مدعانــا أو لا كــما يزعــم الخصــم.

     فتــأتي الوجــوه المذكــورة وكلهــا باطلــة، ويجــب أنْ يتنبــه]4/ظ[ أنَّ الكــون المدعــي المتنــازع فيــه بيننــا وبــين 

الخصــوم ليــس عــلى مــا يســبق الى وهــم مــن لا خــبرة لــه مــن أنَّ الكَمُــون الاســتتار فــإنَّ ذلــك غــير معقــول في 

المعــاني، ولا مقــول)2( بــه مــن محــقٍ ولا مبطــلٍ، وإنــما معنــى الكَمُــون في الحركــة مثــلاً عــدم إيجابهــا حكمهــا.

ــه: إعلــم أنَّ الكمــونَ في الحركــة يطلــقُ في الأجســام عــلى الإســتتار،     قــال تقــي الديــن المقُــتَرح مــا نصَّ

وهــو غــير معقــول في الأعْــراض، وإنــما معنــى الكَمُــون في الأعُــراض إنهــا توجــد غــير مقتضيــة حكمهــا، ومعنــى 

حكمهــا)3(. إقتضاؤهــا  ظهورهــا 

ــه: الكَمُــون في اللغــة: هــو الإســتتار، ويقــال كَمُــنَ إذا     وقــال اليقرينــي)4( في شرح البُرهانيــة مــا نصَّ

ذِي فَوْقه ثمَّ تطبق بَينهمَا فَإِن وَقع بإِِزَاءِ كل  المتناهي وَاحِد فَتحصل جملتان إحِْدَاهَما من الْمَعْلُول الْمَحْض وَالثَّانيِة من الَّ
ر ذَلكِ إلِاَّ بأَِن يُوجد جُزْء  ة جُزْء من النَّاقِصَة لزم تَسَاوِي الْكل والجزء وَهُوَ مَحال وَإنِ لم يَقع وَلَا يتَصَوَّ جُزْء من التَّامَّ
ورَةِ والتامة لَا يزِيد عَلَيهَْا إلِاَّ بوَِاحِد على مَا هُوَ  ُ ة لَا يكون بإذائه جُزْء من النَّاقِصَة لزم انْقِطَاع النَّاقِصَة باِلضرَّ من التَّامَّ
. ينظر: شرح المقاصد في علم  ائِد على المتناهي بالمتناهي متناه وَاعْترض بوَِجْهَيْنِ ورَة أَن الزَّ الْمَفْرُوض فَيلْزم تناهيها ضَرُ
الكلام، لسعدالدين مسعود بن عمر بن عبدالله التفتازاني الشافعي )ت:793هـ(، ط1، باكستان، الناشر: دار المعارف 

النعمانية، 1401هـ -1981م: 167/1- 168.
)1(  عبارة: )بتوهم انه وجود بعد عدم وكذا ثانيا انه كمن في هذه الذات بعد ظهوره أو انتقل الى غيرها أو الى قيام بنفسه(

زيادة من )ب(.
)2(  في )ب(: )يقول(.

)3(  ينظر: شرح العقيدة البرهانية والفصول الإيمانية، لتقي الدين المقترح: ص66-64.
)4(  لم أهتدِ الى ترجمةٍ له.
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إســتتر)1( وليــس هــذا في هــذا الموضــع ضرورة أنَّ الإســتتار إنــما يتصــور في الجواهــر دون الأعْــراض، والكَمُــون 

الــذي أراده هنــا إنــما هــو عبــارة عــن وجــود معنــى لا يقتــضي حكمــه، والظهــور وجــود معنــى يقتــضي حكمــه؛ 

فالحركــة والســكون عنــد هــؤلاء لا يتضــاد إنِ إنتهــى المــراد منــه ثــم نعــود لإقامــة الحجــة عــلى إبطــال الأقســام 

الثلاثــة التــي إدعاهــا الخصــم.

    فنقــول: إمــا إبطــال الكمــون منهــا فمــن وجــوه: أولهــا)2( إجتــماع الضديــن]5/و[ في الَمحــل، وذلــك أنَّ الجـُـرم 

إذا كانــت الحركــة كامنــة فيــه زمــن الســكون؛ فقــد إجتمــع الضــدان، ولا إلتفــات لــما تخيلــوا ممــا تقدمــت الإشــارة 

إليــه)3( عنهــم أنَّ الحركــة والســكون لا تضــاد بينهــما، وإنــما التضاديــن أحكامهــا بنــاء منهــم عــلى أنَّ الحركــة مثــلاً 

قــد تقــوم بالمحــل، ولا توجــب لــه حكــمًا لكَمُونِهــا؛ فتجامــع الســكون توهًمــا منهــم أنَّ التضــاد إنــما هــو بــين 

الأحــكام كالتحركيــة)4( والســاكنية لا بــين أنفــس المعــاني كالحركــة والســكون، وهــذا قلــب للمعقــول؛ فهــو 

باطــل جزمًــا ضرورة أنَّ التضــاد الحقيقــي أولًا، وبالــذات إنــما هــو بــين المعــاني.

ــا متضــادة  وأمــا الأحــكام فإنــما عــوض لهــا التضــاد ثانيــا، وبالعــرض مــن حيــث قيــام التضاديــة بهــا لا إنهَّ   

طه شيخ شيخنا)6( اليوسي في حواشيه)7(. في أنفسها، وإلا لزمَ إثبات الحال للحال ذكر معناه المقُْتَرح)5( وبسَّ

 ثانيهــا: أنَّ الكَمُــون والظهــور عندهــم جائــز إذ ليــس مــن صفــات النفــس؛ فَيُعَلَــلان فلــو كانــت الحركــة مثــلاً 

كامنــة وظاهــرة فــلا بــد مــن قيــام كَمُــون وظهــور بهــا يوجــب لهــا ذلــك ثــم ذلــك الكمــون أو الظهــور لابــد أنْ 

يكــون أيضًــا]5/ظ[ كامنـًـا وظاهــرًا بكَمُــون وظهــور أخريــن، وهَلُــمَ جَــرّا فيلــزم التسلســل.

 ثالثهــا: إنْ أمنعنــا المعنــى حكــم نفــسي يســتحيل تخلفــه وزاد اليقرينــي لإبطــال الكَمُــون والظهــور إنَّ شــيئًا مــن 

ذلــك لا يمنــع)8( مــع إســتحالة بقــاء الأعــراض، وهــو الحــقّ، ولــو لا خشــية الخــروج عــن الغــرض لأســمعناك 

أدلــة إســتحالة بقــاء الأعــراض.

  

بيدي:60/36، مادة: )كمن(. )1(  ينظر: تاج العروس للزَّ
)2(  في )ب(: )أحدها(.

)3(  كلمة )إليه( سقط من )ب(.
)4(  في )ب(: )الحركية( وهو الصواب.

)5(  ينظر: شرح العقيدة البرهانية والفصول الإيمانية، لتقي الدين المقترح: ص66-64.
)6(  في )ب(: )مشاينا(.

)7(  لم أهتدِ اليها.
)8(  في )ب(: )لا يمكن(.
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الشافعي  الَخالدي  الَجوهَري  حَسَن  بن  أحمد  الدين  العَلامة شهاب  للإمام  السَبْع   الَمطَالعِِ  بَيَانِ  في  النَفْع  خَالصُ 
الأزهري )ت:1181هـ( - رحمه الله-                                                                                          م.د عمر أحمد سالم

ــه قلــبٌ لحقيقــة العَــرض، وبــما   وأمــا إبطــال قيــام العــرض بنفســه، وفي معنــاه انتقالــه؛ فيكفــي فيــه مــا ذكــروه أنَّ

ســمعت انتهــت صغــرى الدليــل الى ضرورة لا يــرد عليهــا منــع وتوجــه المنــع عــن)1( الكــبرى، وهــي قولنــا: وكلّ 

ــه نفــس الحــدوث، وأمــا[)2( التغــير مــن وجــود الى  متغــير حــادث بــأنْ يقــال ]التغــير مــن عــدم الى وجــود ظاهــر لأنَّ

عــدم؛ فليــس عــين الحــدوث فكيــف يســتلزمه؟ ومــا المانــع مــن كــون الــشيء قديــمًا ثــم يُطــرأ عَدمــهُ؛ فــلا بــد مــن 

بيــان أنَّ القديــم يســتحيل أنْ يطــرأ عليــه العَــدَم.

   وقــد أجمــع المتكلمــون)3( عــلى إنَّ كلَّ مــا ثبــت قدمــهُ إســتحالَ عَدَمــه، حتــى قــال بعضهــم: لم يُجمــع 

عــلى قضيــةٍ نظريــةٍ إلهيــةٍ غيرهــا، وذلــك أنَّ طــروا العَــدَم عــلى الموجــود يقــضي بجــوازهِ، وينفــي وجوبــه ضرورة، 

بعــدم. مســبوقًا  إلا حادثــاً  يكــون وجــوده  والجائــز لا 

عَدَمــه،  ثبــت ]6/و[ قدمــهُ إســتحال  مــا  يــرد عــلى قاعــدة  الســابق في الأزل لا  العَــدَم  أنَّ      ولتعلــم 

د الأكبــاد، ويطفــئ نــيران  والــكلام عــلى ذلــك شــهيٌر في كتــب القــوم، ولــولا خــوف الإطالــة لأســمعناك مــا يُــبَرِّ

أهــل العِنــاد، ومــن أراد تحقيــق ذلــك؛ فعليــه بــشرح العقيــدة للإمــام السَــنوسي، وشرح الوســطى وغيرهمــا)4(، 

وهــذا الــذي ذكــر عــلى ســبيل الإيضــاح والتقريــب لمــن كانَ مثــلي مــن المبتدئــين، وإلا فأهــل العلــم بالفــنِ عندهــم 

ذلــك ضروري لا يحتــاج للتنبيــه عليــه.

)1(  في )ب(: )على(.
)2(  ما بين المعقوفتين زيادة من)ب(.

)3(  ينظر: الاربعين فى أصول الدين، للامام فخر الدين الرازى محمد بن عمر بن الحسين )ت: 606ه(، تقديم وتحقيق 
وتعليق: د.أحمد حجازي السقا، القاهرة _ مصر، مطبعة ونشر مكتبة الكليات الأزهرية:ص257، والمسايرة في العقائد 
المنجية في الآخرة لكمال الدين محمد بن عبدالواحد الحنفي المعروف بابن الهمام )ت:861ه(، وشرحها المسامرة لابن ابي 
شريف ومعها حاشية على المسامرة لابن قطلبوغا، وضع حواشيه وخرج آياتها وأحاديثها: محمود عمر الدمياطي،ط1، 
بيروت _ لبنان، دار الكتب العلمية، 1423ه/2002م: ص74، وشرح العقيدة الكبرى المسماة عقيدة أهل التوحيد، 
لأبي عبدالله محمد بن يوسف بن عمر بن شعيب السنوسي التلمساني الحسني )ت: 895ه(، تحقيق:السيد يوسف أحمد، 
بيروت – لبنان، دار الكتب العلمية: ص111، والعقيدة الوسطى وشرحها، للإمام السنوسي: ص121، وشرح جوهرة 
التوحيد المسمى اتحاف المريد بجوهرة التوحيد، للشيخ عبدالسلام بن ابراهيم اللقاني المالكي، ومعه كتاب النظام الفريد 
بتحقيق جوهرة التوحيد لمحمد محي الدين عبدالحميد، القاهرة - مصر، دار الطلائع للنشر والتوزيع، 2013م: ص55.
العقائد المنجية في الآخرة لابن الهمام:  الرازى:ص257، والمسايرة في  الاربعين فى أصول الدين لفخر الدين  ينظر:    )4(
التوحيد، لأبي عبدالله السنوسي: ص111، والعقيدة الوسطى  العقيدة الكبرى المسماة عقيدة أهل  ص74، وشرح 

وشرحها، للإمام السنوسي: ص121، واتحاف المريد بجوهرة التوحيد، للقاني: ص55.
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  جعلنــا الله وإياكــم مــن الفائزيــن الذيــن لا خــوف عليهــم ولا هــم يحزنــون، وحَســبُنا الله ونعــم الوكيــل، ولا 

حــول ولا قــوة إلا بــالله العــلي العظيــم)1(، وهــذا آخــر مــا أردنــا إبــرادَهُ، والحمــدُ للهِ وحــده وصــلى الله عــلى مــن 

لا نبــي بعــده،

 وكان الفــراغ مــن هــذه الرســالة يــوم الأثنــين المبــارك ثــاني والعشريــن مــن المحــرم ســنة ألــف ومائــة وتســعة 

آمــين. ]6/ظ[ آمــين  وتســعين 

المصادر والمراجع
تاريــخ عجائــب الآثــار في التراجــم والأخبــار، لعبــد الرحمــن بــن حســن الجــبرتي المــؤرخ )ت: 1237هـــ(، - 1

ط 2، بــيروت – لبنــان، النــاشر: دار الجيــل،1978م.

هديــة العارفــين في أســماء المؤلفــين وآثــار المصنفــين، لإســماعيل باشــا البغــدادي، ط1، بــيروت - لبنــان، - 2

النــاشر: دار إحيــاء الــتراث،1951م.

ســلك الــدرر في أعيــان القــرن الثــاني عــشر، لمحمــد خليــل بــن عــلي بــن محمــد بــن محمــد مــراد- المــرادي- - 3

الحســيني، أبــو الفضــل )ت: 1206هـــ(، ط3، بــيروت – لبنــان، النــاشر: دار البشــائر الإســلامية، دار ابــن 

حــزم، 1408هـــ - 1988م.

الأعــلام، لخــير الديــن بــن محمــود بــن محمــد بــن عــلي بــن فــارس، الــزركلي الدمشــقي )ت: 1396هـــ(، - 4

للملايــين، 2002م. العلــم  دار  النــاشر:  لبنــان،  بــيروت –  ط15، 

معجــم المؤلفــين تراجــم مصنفــي الكتــب العربيــة، لعمــر رضــا كحالــة، بــيروت – لبنــان، النــاشر: مكتبــة - 5

المثنــى ودار إحيــاء الــتراث العــربي، 1376ه- م1957م.

بــن - 6 عَبدْالحـَـيّ  لمحمــد  والمسلســلات،  والمشــيخات  المعاجــم  ومعجــم  والأثبــات  الفهــارس  فهــرس 

عبدالكبــير بــن محمــد الحســني الإدريــسي، المعــروف بعبدالحــي الكتــاني )ت: 1382هـــ(، المحقــق: إحســان 

عبــاس، ط2، بريــوت - لبنــان، النــاشر: دار الغــرب الإســلامي، 1982م.
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)1(  عبارة: )وحسبنا الله ونعم الوكيل ولا حول ولا قوة إلا بالله العلي العظيم( سقط من )ب(.
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نيــل الابتهــاج بتطريــز الديبــاج، لأحمــد بابــا بــن أحمــد بــن الفقيــه الحــاج أحمــد بــن عمــر بــن محمــد التكــروري - 9
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المســايرة في العقائــد المنجيــة في الآخــرة لكــمال الديــن محمــد بــن عبدالواحــد الحنفــي المعــروف بابــن - 26
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شرح العقيــدة الكــبرى المســماة عقيــدة أهــل التوحيــد، لأبي عبداللــه محمــد بــن يوســف بــن عمــر بــن - 27

شــعيب الســنوسي التلمســاني الحســني )ت: 895ه(، تحقيق:الســيد يوســف أحمــد، بــيروت – لبنــان، دار 

الكتــب العلميــة.

شرح جوهــرة التوحيــد المســمى اتحــاف المريــد بجوهــرة التوحيــد، للشــيخ عبدالســلام بــن ابراهيــم - 28

اللقــاني المالكــي، ومعــه كتــاب النظــام الفريــد بتحقيــق جوهــرة التوحيــد لمحمــد محــي الديــن عبدالحميــد، 

القاهــرة - مــصر، دار الطلائــع للنــشر والتوزيــع، 2013م.
Sources and references

1.  History of the Wonders of Antiquities in Biographies and News, by 

Abd al-Rahman bin Hassan al-Jabarti, the Historian (d. 1237 AH), 2nd 

edition, Beirut - Lebanon, publisher: Dar Al-Jeel, 1978 AD.

2. 2- The Gift of Those Who Know in the Names of Authors and the Works 

of Compilers, by Ismail Pasha al-Baghdadi, 1st edition, Beirut - Lebanon, 

publisher: Dar Ihya al-Turath, 1951 AD.

3. 3- The Path of Pearls in Notables of the Twelfth Century, by Muhammad 

Khalil bin Ali bin Muhammad bin Muhammad Murad - Al-Muradi - 

Al-Husseini, Abu Al-Fadl (d. 1206 AH), 3rd edition, Beirut - Lebanon, 

publisher: Dar Al-Bashaer Al-Islamiyyah, Dar Ibn Hazm, 1408 AH - 1988 

AD.

4. 4- Al-A’lam, by Khair al-Din bin Mahmoud bin Muhammad bin Ali bin 

Faris, Al-Zirakli al-Dimashqi (d. 1396 AH), 15th edition, Beirut - Lebanon, 

publisher: Dar Al-Ilm Lil-Millain, 2002 AD.

5. 5- Dictionary of Authors, Biographies of Compilers of Arabic Books, by 

Omar Reda Kahala, Beirut - Lebanon, publisher: Al-Muthanna Library 

and Arab Heritage Revival House, 1376 AH - 1957 AD.



741 العدد السابع

6. 6- Index of indexes and proofs and a dictionary of dictionaries, sheikhs 

and serials, by Muhammad Abd al-Hay bin Abd al-Kabir bin Muhammad 

al-Hasani al-Idrisi, known as Abd al-Hay al-Kattani (d. 1382 AH), edited 

by: Ihsan Abbas, 2nd edition, Beirut - Lebanon, publisher: Dar al-Gharb 

al-Islami, 1982 AD.

7. 7- Authorizations of Sheikh Ahmed Al-Jawhari from the eminent 

sheikhs, may God be pleased with them (manuscript), Al-Azhar Library 

No. 591/41797 term.

8. 8- Clarifying the Hidden Concluding the Revealing of Suspicions about 

the Names of Books and Arts, by Mustafa bin Abdullah al-Qastanini al-

Rumi al-Hanafi, 1st edition, Beirut - Lebanon, publisher, Dar al-Kutub 

al-Ilmiyyah, 1413 AH - 1992 AD.

9. 9- Nail Al-Ibtihaj with Brocade Embroidery, by Ahmed Baba bin Ahmed 

bin Al-Faqih Al-Hajj Ahmed bin Omar bin Muhammad Al-Takrouri Al-

Tanbukti Al-Sudani, Abu Al-Abbas (d. 1036 AH), care and presentation 

by: Dr. Abdul Hamid Abdullah Al-Harama, 2nd edition, Tripoli - Libya, 

publisher: Dar Al-Katib, 2000 AD.

10. 10- The Middle Doctrine and its Explanation, by the diligent Imam 

Abu Abdullah Muhammad bin Yusuf bin Omar bin Shuaib Al-Sanusi Al-

Tilmisani Al-Hasani (d. 895 AH), edited by: Al-Sayyid Yusuf Ahmad, 1st 

edition, Beirut - Lebanon, Dar Al-Kutub Al-Ilmiyyah.

11. 11- Definitions by Ali bin Muhammad bin Ali Al-Zain Al-Sharif Al-

Jurjani (d. 816 AH), edited: compiled and authenticated by a group of 

scholars under the supervision of the publisher, 1st edition, Beirut - 

Lebanon, publisher: Dar Al-Kutub Al-Ilmiyyah, 1403 AH - 1983 AD.

12. 12- Explanation of Al-Sanusi Al-Kubra, called The Mayor of the 



العدد السابع742

الشافعي  الَخالدي  الَجوهَري  حَسَن  بن  أحمد  الدين  العَلامة شهاب  للإمام  السَبْع   الَمطَالعِِ  بَيَانِ  في  النَفْع  خَالصُ 
الأزهري )ت:1181هـ( - رحمه الله-                                                                                          م.د عمر أحمد سالم

People of Success and Reconciliation, by Imam Abu Abdullah Al-Sanusi, 

edited by: Dr. Abdul Fattah Abdullah Baraka, 1st edition, Kuwait, Dar 

Al-Qalam, 1402 AH / 1982 AD.

13. 13- The History of Islam and the Deaths of Celebrities and Notables: 

by Shams al-Din, Abi Abdullah, Muhammad bin Ahmed bin Othman bin 

Qaymaz al-Dhahabi (d. 748 AH), 1st edition, edited by: Dr. Bashar Awad 

Marouf, Beirut - Lebanon, publisher: Dar al-Gharb al-Islami, 2003 AD.

14. 14- The Shafi’i Classes: by Abu al-Fida’, Ismail bin Omar bin Katheer 

al-Qurashi al-Basri, then al-Dimashqi (d. 774 AH), edited by: Dr. Ahmed 

Omar Hashim, Dr. Muhammad Zainhum Muhammad Azab, Cairo - 

Egypt, Publisher: Religious Culture Library, 1413 AH - 1993 AD.

15. 15- The Great Shafi’i Classes, Taj al-Din bin Ali bin Abdul Kafi al-

Subki, (d. 771 AH), edited by Dr. Mahmoud Al-Tanahi, Dr. Abdel Fattah 

Al-Helou, Egypt, publisher Hajar Printing and Publishing, 1413 AH.

16. 16- Al-Shamil fi Usul al-Din, by Abdul-Malik bin Abdullah bin Yusuf 

bin Muhammad al-Juwayni, Abu al-Ma’ali, Rukn al-Din, nicknamed the 

Imam of the Two Holy Mosques (d. 478 AH), verified and presented 

to him by: Ali Sami al-Nashar, Faisal Badir Aoun, Suhair Muhammad 

Mukhtar, Alexandria - Egypt Publisher: Mansha’at Al Maaref in 

Alexandria, 1389 AH.

17. 17- Explanation of the Demonstrative Doctrine and the Chapters of 

Faith, by Imam Abu al-Izz Taqi al-Din al-Mukhudur (d. 612 AH), edited by 

Dr. Saeed Fouda, 1st edition, Netherlands, Sunnah Library Publications, 

1430 AH/2009 AD.

18. 18- The Easy Encyclopedia of Contemporary Religions, Sects and 

Parties: for the International Symposium for Islamic Youth, supervision, 



743 العدد السابع

planning and review: Dr. Mani’ bin Hammad Al-Juhani, 4th edition, 

Riyadh - Kingdom of Saudi Arabia, Dar Al-Nadwa International for 

Printing, Publishing and Distribution, 1420 AH.

19. 19- Al-Irshad il-Imma’ al-Qati’ al-Afid fi Usul al-Iqlid, by Imam al-

Haramayn al-Juwayni (d. 478 AH), verified, commented on, submitted 

to, and indexed by: Dr. Muhammad Yusuf Musa, and Professor Ali Abd 

al-Moneim Abd al-Hamid, 1st edition, Egypt, published by Al-Khanji 

Library, Al-Sa’ada Press, 1369 AH/1950 AD.

20. 20- Boredoms and Bees, by Muhammad bin Abdul Karim bin Abi 

Bakr Ahmad Al-Shahristani (479-548 AH), edited by: Muhammad Sayyid 

Kilani, Beirut - Lebanon, publisher: Dar Al-Ma’rifa, 1404 AH.

21. 21- The Sun of Science and the Medicine of the Arabs’ Kalam from 

Al-Kalloum, by Nashwan bin Saeed Al-Himyari Al-Yamani (deceased: 

573 AH), edited by: Dr. Hussein bin Abdullah Al-Amri - Mutahar bin 

Ali Al-Eryani - Dr. Youssef Muhammad Abdullah, 1st edition, Beirut - 

Lebanon - Damascus - Syria Publisher: Dar Al-Fikr Al-Masryam and Dar 

Al-Fikr, 1420 AH - 1999 AD.

22. 22- Articles of the Islamists and the Disagreement of Worshipers, by 

Abu Al-Hasan Ali bin Ismail bin Ishaq bin Salem bin Ismail bin Abdullah 

bin Musa bin Abi Burda bin Abi Musa Al-Ash’ari (d. 324 AH), edited by: 

Naeem Zarzour, 1st edition, Cairo - Egypt, publisher: Al-Maktabah. Al-

Asriya, 1426 AH - 2005 AD.

23. 23- Sharh al-Maqasid fi Ilm al-Kalam, by Saad al-Din Masoud bin 

Omar bin Abdullah al-Taftazani al-Shafi’i (d. 793 AH), 1st edition, 

Pakistan, publisher: Dar al-Ma’arif al-Numaniyah, 1401 AH - 1981 AD.

24. 24- Taj Al-Arous from the Jewels of the Dictionary, by Muhammad 



bin Muhammad bin Abdul-Razzaq Al-Husseini, Abu Al-Fayd, nicknamed 

Murtada, Al-Zubaidi (d. 1205 AH), edited: A Collection of Investigators, 

1st edition, Kuwait, publisher: Al-Turath Al-Arabi, 1422 AH / 2001 AD.

25. 25- The Forty in the Fundamentals of Religion, by Imam Fakhr al-Din 

al-Razi Muhammad bin Omar bin al-Hussein (d. 606 AH), presented, 

verified and commented by: Dr. Ahmed Hegazy al-Saqqa, Cairo-Egypt, 

Al-Azhar Colleges Library Press and Publishing:.

26. 26- Al-Musamara fi Al-Aqeed Al-Manjiya in the Hereafter by Kamal 

al-Din Muhammad ibn Abd al-Wahid al-Hanafi, known as Ibn al-

Hammam (d. 861 AH), and his explanation of al-Musamara by Ibn Abi 

Sharif, and with it a footnote on al-Musamara by Ibn Qatalbugha. He 

made footnotes and extracted its verses and hadiths: Mahmoud Omar 

al-Dumyati, 1st edition, Beirut - Lebanon. Dar Al-Kutub Al-Ilmiyyah, 

1423 AH/2002 AD.

27. 27- Explanation of the Great Creed called the Creed of the People 

of Monotheism, by Abu Abdullah Muhammad bin Yusuf bin Omar bin 

Shuaib Al-Sanusi Al-Tilmisani Al-Hassani 


